会 議 ・ 打 合 せ ・ 視 察 顛 末 書

記録者　　主査　　近野　英樹

決

裁

教育長 教育部長 課 長 課長補佐 主 査 係 長 グループ員

件　　　名 　平成３０年第９回龍ケ崎市教育委員会定例会会議録

日　　　時 　平成３０年９月２６日(水)　午後３時３０分～午後４時５０分

場　　　所 　龍ケ崎市役所　附属棟１階第２会議室

出席委員

　平塚和宏教育長，斎藤勝教育委員会教育長職務代理者，

　大野金人教育委員会委員，髙橋伸子教育委員会委員，

　岡澤明子教育委員会委員

欠席委員 　なし

傍　 聴  　者 　なし

出席職員

　教育部長

　教育副部長兼教育総務課長

　文化・生涯学習課長

　指導課長

　スポーツ・国体推進課長

　学校給食センター所長

　教育総務課長補佐

　教育総務課長補佐

　教育総務課総務グループ主査

松尾　健治

飯田　光也

梁取　忍

小林　孝太郎

坪井　龍夫

神永　健

蔭山　大三

関ケ原　功

近野　英樹

1

教育長

教育長

全委員

教育長

教育長

１　開　会

２　前回会議録の承認

３　教育長報告

４　議　事

　　議案第１号　 龍ケ崎市歴史民俗資料館の設置及び管理に関する

　　　　　　　　　条例の全部を改正する条例案に対する同意について

５　報告事項

(１)平成３０年第３回市議会定例会における一般質問答弁状況等につ

　　いて

(２)平成３０年度少年の主張茨城県大会の結果等報告について

(３)平成３０年度全国学力・学習状況調査の結果について
６　その他

７　閉　会

（１）開会

　皆様こんにちは。委員の皆様方には，お忙しいところ，お集まりをいただきま

して，ありがとうございます。

　それでは，会議に入ります。

　本日，すべての委員が出席されており，定足数に達しておりますので，平成

30 年第９回龍ケ崎市教育委員会定例会を開会いたします。

(２)前回会議録の承認

　はじめに，８月定例会の会議録の承認を行います。会議録につきましては，

原案のとおりでよろしいでしょうか。

　異議なし。

　それでは，８月定例会の会議録につきまして，このとおり承認いたします。

(３)教育長報告

　続きまして，教育長報告をさせていただきます。

（小中学校始業式，第３回市議会定例会，龍ケ崎市中学校新人体育大会，平

成３１年度就学時健康診断通知発送，たつのこアリーナプールによる授業開始，

龍ケ崎市子ども会育成連合会視察研修，青少年相談員連絡橋議会 全体研修

会，文化協会舞踊部福祉慰問，文化協会絵画部研修（スケッチ会），平成３０

年度少年の主張茨城県大会，第４２回館林市・龍ケ崎市子ども会親善野球大

会・交流会，文化協会龍ケ崎市短歌会研修（吟行），第１回龍ケ崎市社会教育

委員会議，放課後児童支援員認定資格研修，埋蔵文化財所在の有無照会（８

月１６日～９月１０日現在），埋蔵文化財に係る協議，空手競技リハーサル大会

視察，スポーツ吹き矢リハーサル大会視察，福井国体組合せ抽選会視察，成

田空港の日フェスティバルにおいて，茨城国体をＰＲ，龍ケ崎市教育支援委員

会，龍ケ崎幼児教育と小学校教育の接続のための研修会，市内中学校の体

育祭開催，後期計画訪問の実施，市民カウンセリング講座（中級）修了生１３名，

「夢ひろば」第２学期始業式，龍の子支援会議，市民カウンセリング講座（上

級）受講者５名，文教大生の臨床心理実習，「夢ひろば」スポーツ大会）

2

教育長

全委員

教育長

文化・生涯

学習課長

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

教育長

教育部長

教育長

全委員

教育長

　私からの報告は，以上でございます。委員の皆様方から何かございましたら，

お願いいたします。

　特になし。

（４）議案第１号「龍ケ崎市歴史民俗資料館の設置及び管理に関する

条例の全部を改正する条例案に対する同意について 」

　それでは議事に入ります。議案第１号「龍ケ崎市歴史民俗資料館

の設置及び管理に関する条例の全部を改正する条例案に対する同

意について」事務局から説明いたします。

（文化・生涯学習課長　議案第１号について説明）

　ただいま、議案第１号について，説明がありましたが，これらについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　特になし。

　それでは，議案第１号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

んか。

　異議なし。

　異議なしと認め，議案第１号については，原案のとおり可決されました。

（６）報告事項の１「平成３０年第３回市議会定例会における一般質問

答弁状況等について」

　次に報告事項です。報告事項の１ 「平成３０年第３回市議会定例会

における一般質問答弁状況等について 」ですが，一般質問の答弁に

つきまして，事前に配布いたしました資料からご質問等をいただく前

に，文教福祉委員会等における質疑の内容につきまして，事務局か

ら説明いたします。

　（教育部長から説明）

　ただいま，報告事項の１について，説明がありましたが，これについ

てご質問等ございましたらお願いいたします。

　特になし。

（７）報告事項の２「平 成 ３ ０ 年 度 少 年 の 主 張 茨 城 県 大 会 の 結 果 等 報 告 に

ついて 」

　続きまして，報告事項の２「平 成３ ０ 年度 少年 の主 張茨 城県 大会 の結 果

3

文化・生涯

学習課長

教育長

全委員

教育長

指導課長

教育長

斎藤教育長

職務代理者

指導課長

斎藤教育長

職務代理者

岡澤委員

髙橋委員

教育長

指導課長

等報告について」であります。それでは，事務局から説明いたします。

　（文化・生涯学習課長から説明）

　ただいま，報告事項の２について，説明がありましたが，これについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　特になし。

（８）報告事項の３「平 成 ３ ０ 年 度 全 国 学 力 ・ 学 習 状 況 調 査 の 結 果 に つ い

て」

　続きまして，報告事項の３「平成３０年度全国学力・学習状況調査の結果

について」であります。それでは，事務局から説明いたします。

　（指導課長から説明）

　ただいま，報告事項の３について，説明がありましたが，これについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　学校によって差があると思いますが、調査の対象学年だけの問題ではなく、

小学校６年生と中学校３年生になる前にどのような指導をしてきたのかというとこ

ろにも注目していただきたい。また、各学校で得点分布をよく分析していただき

たい。先生方には、学習状況調査の質問内容で伸びている所をほめてあげ

て、児童生徒のプラス面を伸ばしてあげていただきたい。

　ご指摘のとおりと考えております。すべての教員に対して問題を解くようにお

願いしているところですので、来年は改善できるように分析していきたいと思い

ます。

　宿題をやっている中学生の割合が低いことや、就寝時間がバラバラである生

徒の割合が高いことも気になります。難しいとは思いますが、先生方で話し合っ

てよい方向に向かうようにしていただきたい。また、児童生徒に自己評価をして

もらい、意識づけることも必要であると思います。

　地域へ関心を示す生徒の割合が低いことも気になります。中学生は他のこと

に興味がいってしまうのだろうと思います。

　やはり宿題をする中学生の割合が低いことが気になります。

　子ども達はドリルやプリントがあれば一生懸命取り組むのですが、自主的に勉

強に取り組むことがあまりないことは課題であると思います。

　自分で計画的に取り組めるように、家庭学習の手引きを配付してご家庭にも

周知しておりますが、なかなか難しいところです。

4

大野委員

教育長

教育長

指導課長

事務局

教育長

　学校ごとでも、市町村ごとでも結果に差があると思いますので、よく検討して

今後の指導に活かしていただきたい。

　ご指摘のとおり、各学校で分析していかなければ、改善できないと考えており

ます。

　議事につきましては以上ですが，事務局から連絡事項がございます。

「中学校の現状について」

「学校運営協議会研究発表会について」

　次回日程について（１０月の教育委員会定例会につきましては、１０月２４日

（水）１４時から、また１１月につきましては、１１月２１日（水）１４時から教育委員

会定例会を開催することでお願い申し上げます。

　以上をもちまして，本日の会議を終了させていただきます。お疲れさまでし

た。

【議決事項】

　　議案第１号　 龍ケ崎市歴史民俗資料館の設置及び管理に関する

　　　　　　　　　条例の全部を改正する条例案に対する同意について
【会議録調製年月日】

　　　　　　　　　平成３０年９月２８日

【会議録調製者】

　　　　　　　　　龍ケ崎市教育委員会事務局　教育総務課

　　　　　　　　　　　　　　　総務グループ　主査　　近野英樹

○龍ケ崎市教育委員会会議規則第１５条及び第１６条の規定により，この会議

録を調製させ，署名する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　教育長　　　平　塚　和　宏

情報公開 公　開

非公開（一部非公

開を含む）とする理

由

（龍ケ崎市情報公開条例第９条　号該当）

公開が可能となる

時期（可能な範囲

で記入）

　年　　月　　日

5